2. PRAETERIA, differentia speciei est differentia secundum formam. Sed omnis differentia secundum formam, est secundum aliquam contrarietatem, ut dicitur in 10 Metaphysicorum (c. 8). Ergo passiones ejusdem potentiae quae non sunt contrariae, non differunt specie. Thomas S, th., Ia-IIae, q.23, a.4., arg. 2

3. PRAETERIA, cum omnis passio animae consistat in accessu vel recessu ad bonum vel ad malum, necesse videtur quod omnis differentia passionum animae sit vel secundum differentiam boni et mali; vel secundum differentiam accessus et recessus; vel secundum majorem vel minorem accessum aut recessum. Sed primae duae differentiae inducunt contrarietatem in passionibus animae, ut dictum est. Tertia autem differentia non diversificat speciem: quia sic essent infinitae species passionum animae. Ergo non potest esse quod passiones ejusdem potentiae animae differant specie, et non sint contrariae. Thomas, S. th., Ia-IIae, q.23, a.4, arg.3 (Übers. DTA, 10. Bd., S. 26f.)

⁴⁷⁴ Ad octavum sic proceditur: Videtur quod charitas sit prior spe. Dicit enim Ambrosius super illud Luc. 17. Si habueritis fidem sicut granum sinapis etc. Ex fide est charitas, ex charitate spes. Sed fides est prior charitate. Ergo charitas est prior spe. (S. Thomae Aquinatis, Summa Theologiae, a.a.O., S. 24)

⁴⁷⁵ Dicendum quod duplex est ordo: unus quidem secundum viam generationis et materiae, secundum quem imperfectum prius est perfecto; alius autem ordo est perfectionis et formae, secundum quem perfectum naturaliter prius est imperfecto. Secundum ergo primum ordinem spes est prior charitate. Quod sic patet, quia spes et omnis appetitivus motus ex amore derivatur, ut supra habitum est cum de passionibus ageretur. (ebenda)

nämlich Hoffnung und Verzweiflung, Furcht und Kühnheit und Zorn, dem keine Leidenschaft gegenübersteht. Insgesamt gibt es nach Thomas von Aquin elf Leidenschaften, und zwar sechs im begehrenden und fünf im überwindenden Vermögen.⁴⁷⁶

Der Philosophiewissenschaftler Josef Pieper interpretiert die Behauptung, die Hoffnung sei Tugend nur als theologische Tugend in der Weise, dass die Hoffnung „nur dann unbeirrbar Hinwendung auf die wahre Wesenserfüllung (des Menschen) sei, das ist auf das Gute, wenn sie aus der Gnadenwirklichkeit im Menschen ihren Ursprung nimmt und sich richtet auf die übernatürliche Glückseligkeit in Gott. Diese Festigkeit der Ausrichtung auf das Gute erfährt die Hoffnung, das ist deutlich, als gottgewirkte Hinwendung zu Gott, das heißt: als theologische Tugend.“⁴⁷⁷